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international Adressebevægelse til Fremme 
af Freden imelleni Nationerne, vil jeg 
sige, at der ydes jo af Rigsdagen ret be- 
tydelige Beløb til det internationale 
Fredsarbejde/ men det ydes til den 
interparlamentariske Gruppe og til det 
interparlamentariske... Bureau i .Bern, og 
jeg e r, ; fremdeles af , den; ; Opfattelse, 
at ; det er j gennem Sammenkomster af de 
forskellige Landes lovligt\ valgte Repræsen- 
tanter, ved Forhandlinger ̂  om de,. paagæl- 
dende Spørgsmaal og, ved JJdvidelse af Be- 
stemmelserne , I: Voldgiftstraktaterne, man 

홢 skal naa til et Resultat .  ,At samle Adresser 
i de forskellige Lande;, kan  i Virkeligheden 
ikke tænkes at føre til et Resultat, der 
kan bidrage til at fremme det, der er ta- 
get Sigte paa ,  i samme Grad som det Ai 

; bejde, der gøres af de internationale Freds- 
, grupper, ved de Sammenkomster, dør finde 
. Sted mellem Repræse.n.tationern,,e,.,, for de 

forskellige Landes Parlamenter. Jeg, kan 
derfor heller .ikke, lige .saa lidt soni jeg 
selv har fundet Anledning til at stille For- 
slag om de 3,000 eller 5.000 Kr., ', anb efale 
Tinget at, stemme for denne Henvisning. 
Jeg forudsætter, at man vil vedblive med 
at yde Tilskud til den internationale Freds- 
bevægelse paa den Maade, man hidtil, har 
gjort: gennem Tilskud til den interparla- 
mentariske Gruppe, og jeg, tror, man, paa 
denne Maade naar videst i Retning af at 
fremme det , Formaal, som j eg erkender, 
at OgSaa Fredsforeningen ;her i Landet til- 
s i g t e r . . . .  : ; 

V.. Zahle: Det er meget beklageligt, at 
Indenrigsministeren stiller sig saa afvisende, 
og  det er, noget overraskende. Thi baade 
i. 1906 , og, i Rigsdagssamlingen ;19Q8; ; , 09 
have disse Spørgsmaal været; fremme til 
Forhandling her  i  Rigsdagen, og da-stil- 
lede det daværende Reformparti sig meget 
velvilligt , oyerror , Tanken. Nü: afdøde 
Birkedommer Sveistrup,*, der i 1908홢09 
havde Sæde her ; i Tinget Y홢 det var den 
sidste, Samling, han var Rigsdagsmand 홢>홢 

< 홢 . ; gjorde sig ' ogsaa. meget varmt til: Talsmand 
for, at naar der skulde ofres store Penge- 
midler paa,, Militærvæsenet, .r/?kulde; man 

; heller ikke holde: ;'$ig tilbage fra Beyillinger 
til Fredssagens Fremme, og det vandt Til- 
slutning , fra mange af hans . daværende 
Partifællers Side. Nu er der bevilget 
mange Penge til Militærvæse net men naar 
nu Fredsvennerne komme med: et yderst 
beskedent Andragende ,o-m ogsaa at faa en 
lille Smule, bliver der svaret: Nej, nu er 
der ikke nere Pengø,,.; nu ere de: brugte til 

: Militærysesenet, saa er der ingen til Freds- 

bevægelsen. Det er rigtignok noget ned- 
slaaende, og en Henvisning til Finanslov- 
kommissionen kan ikke paa dette Omraade 
gøre sig gældende. Naar vi have Raad til ' 
aarligt at ofre mange; mange Millioner til 
Militærvæsenet, maatte vi ogsaa kunne 
ofre, 3j000 Kr. til at agitere foi at Krigen 
en Gang i en nær Fremtid skal kunne af- 
skaffes,: thi det er virkelig. langt dyrere at 
opretholde den 홢 væbnede Fred, vi nu have, 
end at give et ordentligt Tilskud til Freds- 
, bevægelsen. 

Hvad angaar de 5,000 Kr. til Agita- 
tion for Verdensfredsadressen, kan dette 
Andragende, virkelig ikke afvises med en 
Henvisning til, d e j r ,  gives Tilskud til de 
interparlamentariske Sammenkomster. Disse 
Sammenkomster af-Rigsdagsmænd fra alle 
Lande befinde sig i,Øjeblikket i en saadan 
Tilstand, at der ikke særlig kan henvises 
til dem som fyldestgørende paa dette Om- 
raade. De have efterhaanden antaget 
Karakteren af 홢 jeg kan ikke sige et al- 
mindeligt Turisttog^ men man maa snarere 
sige et ualmindeligt Turisttpg, detVer nem- 
lig ganske særlig behagelige Sammenkom- 
ster, set fra et Turistsynspunkt, idet Rigs- 
dagsmændene, som komme til saadanné 
interparlamentariske Sammenkomster, faa 
Lejlighed til at se meget og komme mange 
Steder, hvortil Turister i Almindelighed 
ikke kunne; faa .Adgang, men paa den an- 
den Side er Forholdet ved at udarte saa- 
le.de,s,, at disse Sammenkomster ikke læn- 
gere, i alt Fald i den Tilstand, hvori de, i 
Øjeblikket ere, kunne betegnes som alvor- 
lige ForhançHillgssammenkOlnster En over- 
ordentlig stor Del a t  de Repræsentanter, 
som sendes til disser Stævner, ere ikke 
alene ude af Stand til at gøre sig gæl- 
dende gennem mundtlige Foredrag under 
de. Forhandlinger, som finde Sted, men 
ere ganske ude af Stand til at følge Forhand- 
lingerne, fordi de ikke Ven Gang sidde 
inde med saa ; megen Sprogkundskab, iat , 
de, kunne følge en almindelig U.dvikling 
paa de forskellige eurppseiske, Hovedsprog: 
Der er derfor : nu en Bevsegelsei oppe for 
at Teorganisere disse Sammenkomster og 
faa dem gjort, til det, de bør være: Sam- 
menkomster :m de for Fiedssag 311 
interesserede Rigsdagsmænd til Samarbejde ' 
for Fredssagens Fremme. Man ser  jo -,,>,: /at 
der her fra Landet f. Eks. sendes :de mest 
fanatiske, enragerede Militarister; saaledes 
undsaa det ærede Medlem for Københavns 
6te Valgkreds (Hammerich) sig ikke ved 
at rejse til interparlamentarisk Fredssam- 
menkomst i Fjor, uagtet enhver ved, at en 
mere ivrig .,.,Militarist kan ikke jßndes, hver- 


